San Ligorio (en el lib. 3, núm. 682, *quar.* 2) compendió esta opinión en las palabras siguientes: «Si enim confessarius cum magna prudentia officio suo fungi debet, quomodo prudenter se geret, si poenitentem monebit prævidens quod ille animæ detrimentum patietur, et e converso damnum creditoris non amovebit?» Pero acerca de dejar al penitente en la ignorancia invencible, hay algunas excepciones que se pueden ver *explicadas* por San Ligorio en el citado lib. 6, núm. 614